



Daily Current Affairs : 04.10.2023

1-India achieved best ever medal tally by winning 74 medals at the Asian Games.

भारत ने एशियाई खेलों में 74 पदक जीतकर अब तक की सर्वश्रेष्ठ पदक तालिका हासिल की।

2- Prime Minister Narendra Modi has lauded the PM SVANidhi scheme, which has crossed the milestone of 50 lakh beneficiaries.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पीएम स्वनिधि योजना की सराहना की है, जिसने 50 लाख लाभार्थियों का आंकड़ा पार कर लिया है।

3-State Bank of India today launches a mobile handheld device to enhance reach and convenience.

भारतीय स्टेट बैंक ने पहुंच और सुविधा बढ़ाने के लिए आज मोबाइल हैंडहेल्ड डिवाइस लॉन्च किया।

4-Hindustan Aeronautics Limited, HAL delivered a twin-seater version of the LCA Tejas fighter aircraft.

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड, एचएएल ने एलसीए तेजस लड़ाकू विमान का ट्विन सीटर संस्करण वितरित किया।

5-SBI launches mobile handheld devices to increase access and convenience of banking services to customers.

एसबीआई ने ग्राहकों तक बैंकिंग सेवाओं की पहुंच और सुविधा बढ़ाने के लिए मोबाइल हैंडहेल्ड डिवाइस लॉन्च किया।

6-The bi-monthly meeting of the Monetary Policy Committee of RBI started in Mumbai.

आरबीआई की मौद्रिक नीति समिति की द्विमासिक बैठक मुंबई में शुरू हुई।

7-World Teachers' Day 2023 is celebrated annually on October 5th, recognizing how education is a beacon of hope and a catalyst for change in our world.

विश्व शिक्षक दिवस 2023 हर साल 5 अक्टूबर को मनाया जाता है, यह पहचानते हुए कि शिक्षा कैसे आशा की किरण है और हमारी दुनिया में बदलाव के लिए उत्प्रेरक है।

8-Indian Air Force (IAF) has announced plans to retire its iconic MiG-21.

भारतीय वायु सेना (IAF) ने अपने प्रतिष्ठित मिग-21 को रिटायर करने की योजना की घोषणा की है।

9- The Central Government has declared the National Liberation Front of Tripura (NLFT), All Tripura Tiger Force (ATTF) and their factions as unlawful associations under the Unlawful Activities (Prevention) Act.

केंद्र सरकार ने नेशनल लिबरेशन फ्रंट ऑफ त्रिपुरा (एनएलएफटी), ऑल त्रिपुरा टाइगर फोर्स (एटीटीएफ) और उनके गुटों को गैरकानूनी गतिविधियां (रोकथाम) अधिनियम के तहत गैरकानूनी संघ घोषित किया है।

10-The National Investment and Infrastructure Fund and Japan Bank for International Cooperation JBIC have tied up to launch a 600 million US dollar India-Japan Fund.

राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष और जापान बैंक फॉर इंटरनेशनल कोऑपरेशन जेबीआईसी ने 600 मिलियन अमेरिकी डॉलर का भारत-जापान फंड लॉन्च करने के लिए समझौता किया है।